

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026**  
**trên địa bàn thành phố Đà Nẵng**

Thực hiện Công văn số 951-CV/TU ngày 24/03/2026 của Thành ủy Đà Nẵng chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026; Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-BYT ngày 23/3/2026 của Bộ Y tế về việc triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 3435/TTr-SYT ngày 28/3/2026, Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn thành phố. Cụ thể:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị; tạo đợt sinh hoạt chính trị - xã hội sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về vai trò của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe.

b) Thông qua các hoạt động thiết thực, lan tỏa thông điệp “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”, thúc đẩy hình thành lối sống lành mạnh, nâng cao thể lực, phòng ngừa bệnh tật, góp phần xây dựng nguồn nhân lực chất lượng, phát triển bền vững thành phố.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp tình hình thực tiễn; bảo đảm tính lan tỏa rộng khắp, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và cộng đồng. Phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn cho các hoạt động.

**II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU**

**1. Chủ đề**

“Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

**2. Ý nghĩa của chủ đề**

Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

Thể hiện cam kết của Việt Nam trong việc thực hiện và hưởng ứng chủ đề Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới: “Global Action for Universal Health Coverage” (Hành động toàn cầu vì bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân), hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

### **3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026!
- Toàn dân chủ động phòng bệnh - Bảo vệ sức khỏe liên tục, trọn đời.
- Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc.
- Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
- Vì tầm vóc Việt: Dinh dưỡng hợp lý trong suốt vòng đời và tăng cường vận động thể chất mỗi ngày!
- Gia đình khỏe mạnh là nền tảng của xã hội khỏe mạnh.
- Môi trường sạch, lối sống xanh, sức khỏe an lành.
- Tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch để bảo vệ sức khỏe cộng đồng!
- Chăm sóc sức khỏe tâm thần - Nền tảng cho cuộc sống cân bằng, hạnh phúc.
- Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa!
- Chú trọng dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời vì tầm vóc tương lai của trẻ!
- Nói không với thuốc lá, hạn chế rượu bia để phòng các bệnh không lây nhiễm và bệnh mạn tính.
- Khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc hàng năm để phát hiện sớm, điều trị kịp thời.
- Tập thể dục mỗi ngày để nâng cao thể lực và kéo dài tuổi thọ.

## **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

### **1. Tổ chức Lễ Mít-tinh phát động ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng ngày Sức khỏe thế giới năm 2026**

#### **1.1. Lễ Mít-tinh**

##### **a) Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: 7h00 ngày 10/4/2026.
- Địa điểm: Cung Thể thao Tiên Sơn, đường Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường, thành phố Đà Nẵng.

**b) Thành phần tham dự (khoảng 500 đại biểu)**

- Đại biểu dự khai mạc: Đại biểu đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, các sở, ban, ngành và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố.

- Lực lượng huy động từ các cơ quan, đơn vị tham dự khai mạc và tham gia đi bộ, đạp xe điều hành sau khai mạc:

- + Công an thành phố: 100 người
- + Bộ Chỉ huy quân sự thành phố: 100 người
- + Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 200 người
- + Sở Y tế: 300 người
- + UBND phường Hòa Cường: 100 người
- + Thành Đoàn Đà Nẵng: 100 người (đạp xe điều hành)
- + Đại học Đà Nẵng: 500 người

*(Đại biểu dự lễ và các khối dự lễ đảm bảo trang phục thể thao để tham gia hoạt động đi bộ và đạp xe hưởng ứng)*

**c) Chương trình Lễ Mít-tinh gồm các hoạt động chính:**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>
06h30 - 07h00	Đón tiếp đại biểu
07h00 - 07h20	Văn nghệ chào mừng
07h20 - 07h30	Chào cờ
07h30 - 07h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
07h40 - 07h50	Phát biểu của Giám đốc Sở Y tế
07h50 - 08h00	Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố
08h00 - 08h20	Đại biểu và các khối di chuyển ra khu vực xuất phát và thực hiện nghi thức phát động Ngày Sức khỏe toàn dân và triển khai hoạt động điều hành đi bộ, đạp xe hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân
8h20	Kết thúc Lễ Mít-tinh

**1.2. Hoạt động đi bộ, đạp xe điều hành hưởng ứng ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng ngày Sức khỏe thế giới năm 2026**

**a) Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Bắt đầu lúc 8h20 ngày 10/4/2026
- Lộ trình đi bộ và đạp xe đồng hành: 01 km tại đường Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường, thành phố Đà Nẵng.

## **b) Thành phần tham gia**

Như điểm b khoản 1.1 mục III

## **c) Nội dung hoạt động:**

Tổ chức các đoàn đi bộ, đạp xe điều hành mang tính lan tỏa cộng với trang phục thể dục, thể thao, nón đồng phục in khẩu hiệu truyền thông.

## **2. Các hoạt động bên lề**

Các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động truyền thông, khám sức khỏe, tư vấn, giáo dục sức khỏe trong quý I, II năm 2026, tập trung cao điểm trong tuần lễ từ 04/4 đến 10/4/2026; nội dung bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế.

**2.1. Thời gian thực hiện:** Quý I, II năm 2026 tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

**2.2. Nội dung:** Tổ chức chuỗi các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 dự kiến bao gồm:

- Tổ chức Lễ phát động/Mít-tinh hưởng ứng Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 với chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

- Tổ chức tư vấn, khám sức khỏe miễn phí theo hình thức, quy mô phù hợp trong tháng 4/2026 tại các cơ sở y tế và trên địa bàn các xã, phường.

- Triển khai hoạt động truyền thông lưu động và truyền thông đại chúng, trên báo, đài địa phương, truyền thông trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử... Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân của Ngành Y tế thành phố Đà Nẵng và Việt Nam trên các kênh truyền thông, các cơ quan báo chí địa phương.

- Xây dựng và phổ biến tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên nền tảng mạng xã hội, các kênh truyền thông và các cơ quan báo chí.

- Phát động phong trào rèn luyện thể lực trong cộng đồng như: Giải chạy, đi bộ, đạp xe cộng đồng... phù hợp điều kiện địa phương, gắn với thông điệp “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, bao gồm số người tham gia, số lượt khám sàng lọc, số ca phát hiện nguy cơ bệnh, số đơn vị tham gia và các hoạt động truyền thông nổi bật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

a) Chủ trì tham mưu UBND tổ chức triển khai Kế hoạch; chủ trì xây dựng kịch bản và chịu trách nhiệm nội dung chuyên môn sự kiện Lễ Mít-tinh, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo tiến độ và chất lượng các hoạt động. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các hoạt động chuyên môn bên lề (khám

sức khỏe, truyền thông,...) hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trong toàn ngành; phối hợp bảo đảm nội dung, hình thức tổ chức thống nhất.

b) Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai đồng bộ các hoạt động chuyên môn, tổ chức khám sàng lọc, tư vấn sức khỏe; huy động lực lượng cán bộ, nhân viên y tế tham gia đầy đủ các hoạt động theo phân công.

c) Chủ trì, phối hợp chuẩn bị nội dung phát biểu, tài liệu, thông điệp truyền thông; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai.

d) Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện; phối hợp Sở Tài chính trình UBND thành phố phê duyệt; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

## **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện triển khai các hoạt động theo Chương trình Lễ Mít-tinh. Chỉ đạo thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, in ấn băng rôn, pa-nô, khẩu hiệu phục vụ sự kiện Lễ Mít-tinh.

b) Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng; xây dựng nội dung biểu diễn phù hợp chủ đề, tạo không khí sôi nổi, lan tỏa; huy động lực lượng vận động viên tham gia diễu hành sau sự kiện Lễ Mít-tinh; xây dựng sơ đồ vị trí tập kết các khối trong Cung Thể thao Tiên Sơn, xây dựng lộ trình cho hoạt động hưởng ứng, tổ chức, điều hành khối đi bộ và đạp xe hưởng ứng tại đường Phan Đăng Lưu.

c) Phối hợp tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp trên địa bàn thành phố để hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân.

d) Đề nghị, đôn đốc các cơ quan thông tin, báo chí phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế và các cơ quan liên quan tăng cường đưa tin, bài, phóng sự trước, trong và sau sự kiện; tập trung tuyên truyền chủ đề “Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”, các hoạt động nổi bật của Ngày Sức khỏe toàn dân và các kết quả tiêu biểu của ngành y tế trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Đồng thời, kịp thời phản ánh, lan tỏa các mô hình hay, cách làm hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức và hành vi chăm sóc sức khỏe trong cộng đồng.

## **3. Đề nghị Công an thành phố**

a) Triển khai phương án tổ chức diễu hành đi bộ, đạp xe bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông; phân luồng, điều tiết giao thông; phối hợp bảo vệ toàn bộ chương trình.

b) Huy động các bộ, chiến sĩ tham gia Lễ Mít-tinh và hoạt động hưởng ứng.

## **4. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

Huy động các bộ, chiến sĩ tham gia Lễ Mít-tinh và hoạt động hưởng ứng.

## **5. UBND phường Hòa Cường**

Phối hợp chuẩn bị địa điểm; bảo đảm vệ sinh môi trường, trật tự đô thị; huy động lực lượng tại chỗ hỗ trợ tổ chức và trông, giữ phương tiện của người tham gia sự kiện Lễ Mít-tinh, đi bộ, đạp xe diễu hành.

## **6. Đề nghị Thành đoàn Đà Nẵng**

a) Chủ trì huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động đạp xe điều hành hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân với số lượng theo phân bổ; tổ chức đội hình đạp xe bảo đảm an toàn, trật tự, tuân thủ phương án điều hành chung của Ban Tổ chức và Công an thành phố.

b) Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe; phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp, tạo hiệu ứng lan tỏa trong thanh niên.

## **7. Đề nghị Đại học Đà Nẵng**

a) Chỉ đạo các trường thành viên huy động sinh viên tham gia Lễ Mít-tinh và hoạt động điều hành đi bộ theo số lượng được phân bổ; tổ chức lực lượng sinh viên bảo đảm kỷ luật, trang phục phù hợp, tham gia đúng thành phần, thời gian theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

b) Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan lồng ghép tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh trong sinh viên; khuyến khích sinh viên tham gia các hoạt động tình nguyện hỗ trợ công tác tổ chức khi cần thiết.

## **8. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu, các tổ chức đoàn thể**

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương; cử cán bộ tham dự Lễ Mít-tinh, đồng thời phối hợp huy động lực lượng tham gia các hoạt động hưởng ứng khi có yêu cầu.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nâng cao sức khỏe, rèn luyện thể lực; lồng ghép với các phong trào thi đua, hoạt động chuyên môn, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước giao năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Ngân sách chỉ xem xét bổ sung (phần kinh phí còn thiếu) sau khi đã cân đối sử dụng từ nguồn dự toán giao đầu năm 2026 cho các cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch và các chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi tài chính hiện hành để lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và nguồn kinh phí thực hiện gửi về Sở Y tế để chủ trì tổng

hợp gửi Sở Tài chính thẩm định tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng; báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.

***Nơi nhận:***

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Thành ủy Đà Nẵng (để báo cáo);
- HĐND thành phố (để báo cáo);
- UBMTTQVN thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- VP UBND thành phố;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Thành Đoàn Đà Nẵng;
- Đại học Đà Nẵng;
- Các cơ quan thông tin, báo chí;
- Lưu: VT, KGVX, SYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Anh Thi**